
Direzione Servizi agli Studenti 
       Segreteria Postlaurea      

Decreto n. 464/2020   
Prot. n. 120400 del 22/06/2020 

IL RETTORE 

VISTO   il Decreto Ministeriale 9 settembre 1957 e successive modificazioni sugli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni; 

VISTE le note ministeriali del 25 marzo 1980 n. 380 e del 16 febbraio 1991 n. 556 concernenti 

“Istruzioni per il funzionamento delle commissioni giudicatrici e provvedimenti di 

sostituzione”; 

VISTA   l’Ordinanza Ministeriale del 28 dicembre 2019 n. 1193 con la quale venivano indette la 

prima e seconda sessione degli Esami di Stato all’esercizio delle professioni per l’anno 

2020, tra le quali anche quella di odontoiatra; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 38 del 24 aprile 2020 di differimento dei termini della prima 

sessione 2020 degli Esami di Stato ed in particolare l’art. 2 che prevede: “1. In deroga alle 

disposizioni normative vigenti, con decreto rettorale gli atenei provvedono, in accordo 

con gli ordini professionali territoriali di riferimento, alla nomina delle commissioni 

d’esame. 2. Il comma 1 del presente articolo si applica esclusivamente alla prima sessione 

dell’anno 2020 degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di cui 

alle ordinanze del 28 dicembre 2019 indicate in premessa”. 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 57 del 29 aprile 2020 recante le modalità di svolgimento della 

prima sessione 2020 degli Esami di Stato delle professioni non regolamentate; 

VISTE  le “terne” dei membri effettivi e dei membri supplenti, inviate dai competenti collegi 

professionali al Ministero ed all’Università di Modena e Reggio Emilia, al fine di 

procedere alle nomine dei componenti effettivi o supplenti; 

RITENUTO di dover provvedere a verificarne la disponibilità; 

VISTO  l’art.15 del D.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 in cui si sancisce l’obbligo di pubblicazione 

concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza; 

DECRETA 

  Articolo 1 - Sono nominate, per la prima sessione 2020 le commissioni degli Esami di Stato 

per l’abilitazione all’esercizio della professione di odontoiatra, così come da documento allegato. 



Articolo 2 – Il compenso fisso, per ogni sessione d’esame, al lordo delle ritenute per legge, è 

di € 495,80 per il Presidente e di € 413,17 per i componenti (doppio nel caso di esami sia della 

Sezione A che della sezione B), aumentato di €1,29 per le prove orali per ogni candidato esaminato. 

  Modena,  22 giugno 2020                                                                                       

IL RETTORE 

              Prof. Carlo Adolfo Porro 

  F.to Prof. Carlo Adolfo Porro 



Esami di Stato 2020 –  prima sessione – Commissioni 

COMMISSIONE: PROFESSIONE ODONTOIATRA 

Effettivi 

Prof. GIANNETTI Luca Presidente effettivo 

Prof. PROVVISIONATO Mario Membro effettivo 

Prof.ssa BORELLA Paola Membro effettivo 

Prof. RIVASI Francesco Membro effettivo 

Prof. PAVESI Giacomo Membro effettivo 

Prof. CHIARINI Luigi Membro effettivo 

Supplenti 

Prof.ssa RIGHI Elena Presidente supplente 

Prof. LIGABUE Guido Membro supplente 

Prof.ssa MATTIOLI Anna Vittoria Membro supplente 

Prof. BARBIERI Alberto Membro supplente 




